an mindestens 75 Prozent der Sitzungen des Aufsichtsrats in einem Geschäftsjahr teilgenommen, mindert sich die
Vergütung um 50 Prozent.

Zusätzlich zur Grundvergütung wird die Mitgliedschaft in einem Ausschuss des Aufsichtsrats mit einem jährlichen Pau-
schalbetrag von 1 TEUR vergütet. Voraussetzung ist, dass der Ausschuss während des Geschäftsjahres getagt hat und das
Mitglied tatsächlich an mindestens einer Sitzung des Ausschusses teilgenommen hat.

Die Bezüge des Aufsichtsrats beliefen sich für das Geschäftsjahr 2011 auf 175 TEUR (Vorjahr: 136 TEUR).

Kein Aufsichtsratsmitglied hat darüber hinaus im Berichtsjahr weitere Vergütungen bzw. Vorteile für persönlich erbrach-
te Leistungen, insbesondere Beratungs- und Vermittlungsleistungen, erhalten.

Kredite und Vorschüsse wurden den Aufsichtsratsmitgliedern im Berichtsjahr nicht gewährt. Im Geschäftsjahr 2010
wurde einem Aufsichtsratsmitglied ein Kredit über 5 TEUR zu einem Zinssatz in Höhe von 5,50 Prozent p. a. gewährt, der
im Geschäftsjahr 2011 vollständig getilgt wurde. Weitere Kredite und Vorschüsse wurden den Aufsichtsratsmitgliedern
im Vorjahr nicht erteilt.

Vergütung des Vorstands in EUR

2011

(IAS / IFRS)

2010

(IAS / IFRS)

2011

(HGB)

2010

(HGB)

Fixum 525.416,66 530.381,59 525.416,66 530.381,59

Tantieme 342.510,30 495.807,00 342.510,30 495.807,00

Sachbezüge 33.484,62 35.772,42 33.484,62 35.772,42

Pensionszusagen 79.559,00 67.012,00 0 0

Insgesamt ohne Aktienoptionen 980.970,58 1.128.973,01 901.411,58 1.061.961,01

Aktienoptionen o o o o

Insgesamt inkl. Aktienoptionen 980.970,58 1.128.973,01 901.411,58 1.061.961,01

32

Konzernlagebericht

Gute bekannte – EINFACH gefunden

Papas alter Schulfreund

33Geschäftsbericht 2011

• Über uns   • Konzernlagebericht   • Konzernabschluss

	 Geschäftsjahr 2011 im Überblick 34

	 Wirtschaftliches Umfeld 35

	 Finanzwirtschaftliche Situation 36

	 Nachtragsbericht 40

	 Forschung und Entwicklung 40

	 Mitarbeiter 41

	 Chancen- und Risikomanagement 41

[…]

pflichtung der telegate über den jeweiligen Stichtag hinaus verdeutlicht und andererseits entspricht die Periodisierung
der Umsatzerlöse der Vertragslaufzeit der Kundenverträge. Zusätzlich ist eine bessere Vergleichbarkeit mit börsen
notierten Unternehmen vergleichbarer Branchen, die diese Rechnungslegungsmethode anwenden, gegeben.

Die SEAT Pagine Gialle S.p.A. (Mailand), Mutterunternehmen der telegate, stellte per 30. Juni 2011 ihre Umsatzrealisierung
für gleichartige Produkte ebenso um. telegate kann durch die Änderung der Rechnungslegungsmethode der konzern
einheitlichen Bilanzierung gemäß IAS 27.24 und IAS 27.25 im SEAT Konzern entsprechen.

Die Änderung hat Auswirkungen auf die Vermögens- und Ertragslage sowie auf die Darstellung der Finanzlage der
telegate Gruppe, da nun die oben beschriebenen Umsatzerlöse sowie deren direkt zurechenbaren Auftragskosten
(Vertriebseinzelkosten) über die Vertragslaufzeit abgegrenzt werden.

Gemäß IAS 8.29 (c) werden im Folgenden die Auswirkungen auf die betroffenen Positionen der Konzernbilanz und
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung dargestellt:

zum 01. Januar 2010

Konzern-Eröffnungsbilanz zum 01. Januar 2010 in TEUR

vor

Änderung

Änderung

gem. IAS 8

nach

Änderung

Aktiva

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 3.545 2.075 5.620

Aktive latente Steuern 5.421 16 5.437

Passiva

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 18.138 10.406 28.544

Passive latente Steuern 13.055 -2.572 10.483

Bilanzgewinn / -verlust 11.352 -5.743 5.609

Die vollständige Eröffnungsbilanz zum 01. Januar 2010 ist gemäß IAS 1.39 in der Konzernbilanz dargestellt.

76

zum 31. Dezember 2011 zum 31. Dezember 2010

Konzernbilanz in TEUR

vor

Änderung

Änderung

gem. IAS 8

nach

Änderung

vor

Änderung

Änderung

gem. IAS 8

nach

Änderung

Aktiva

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.981 2.344 4.325 1.993 2.710 4.703

Aktive latente Steuern 7.899 20 7.919 6.938 12 6.950

Passiva

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 18.312 11.008 29.320 18.583 11.949 30.532

Passive latente Steuern 7.742 -2.702 5.040 9.390 -2.870 6.520

Bilanzgewinn / -verlust -7.281 -5.942 -13.223 870 -6.357 -5.487

01.01. – 31.12.2011 01.01. – 31.12.2010

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR

vor

Änderung

Änderung

gem. IAS 8

nach

Änderung

vor

Änderung

Änderung

gem. IAS 8

nach

Änderung

Umsatzerlöse 109.094 940 110.034 124.648 -1.542 123.106

Vertriebskosten -46.570 -367 -46.937 -55.390 633 -54.757

Ertragsteuern – latent 2.607 -158 2.449 5.620 295 5.915

Periodenergebnis nach Steuern 3.007 415 3.422 7.318 -614 6.704

01.01. – 31.12.2011 01.01. – 31.12.2010

in EUR

vor

Änderung

Änderung

gem. IAS 8

nach

Änderung

vor

Änderung

Änderung

gem. IAS 8

nach

Änderung

Ergebnis je Aktie – unverwässertes und verwässer-

tes, bezogen auf das den Inhabern von Stamm-

aktien des Mutterunternehmens zuzurechnende

Ergebnis (in EUR) 0,16 0,02 0,18 0,35 -0,03 0,32

Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbe-

reichen – unverwässertes und verwässertes, bezogen

auf das den Inhabern von Stammaktien des Mutter-

unternehmens zuzurechnende Ergebnis (in EUR) 0,16 0,02 0,18 0,24 -0,03 0,21

Neue und geänderte Standards und Interpretationen